
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
169 del 14/07/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI CIMITERIALI DEL COMUNE DI RAGUSA 
TRIENNIO 2018/2020. APPROVAZIONE CAPITOLATO, VALUTAZIONE ECONOMICA, 
LINEE GUIDA BANDO E SCELTA SISTEMA DI GARA.IMPORTO € 1.393.180,40.

Il Redattore: Filetti Salvatrice 

 
Premesso che con Determina Dirigenziale n° 141 del 03/02/2015 venivano affidati 

alla Coop. Pegaso alcuni servizi cimiteriali, per la durata di mesi trentasei 
decorrenti dalla data del verbale di consegna sottoscritto il 01/02/2015 sotto le 
riserve di legge;

Considerato che il suddetto servizio scadrà in data 31/01/2018, occorre predisporre 
gli atti necessari per un nuovo affidamento dei servizi cimiteriali a partire del 
01/02/2018 per successivi mesi 34;

Visto il nuovo capitolato che prevede l’espletamento del servizio per una durata di 
mesi 34 a partire dalla data del verbale di consegna e per un importo 
complessivo di €. 1.393.180,40;

Vista la Determina Dirigenziale n° 201 del 16/02/2017 con la quale si provvedeva alla nomina del RUP, DEC e 
collaboratori;
 
Valutata l’opportunità di non suddividere in lotti la previsione progettuale in quanto comporterebbe un aggravio di 
spesa per l’Amministrazione;
Ritenuta l’opportunità di dare mandato al Settore Contratti per l’espletamento della gara mediante procedura aperta,  
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera A), con nomina della  
commissione di aggiudicazione ai sensi dell’art. 8 della L.R. 12/11; 
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicata all’art. 
53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, riportato nella Delibera della Giunta Municipale  
n° 1165 del 03/12/2002;
Dare atto che con delibera della Giunta Municipale n.315 del  12/07/2017 è stato approvato il  piano esecutivo di  
gestione (PEG) per il triennio 2017/2019;

Pagina 1/3



Preso atto  che questo procedimento riveste carattere d’urgenza in quanto si  rischia,  visti  i  tempi lunghi necessari  
all’espletamento della gara e relativa aggiudicazione, di non poter garantire la continuità del servizio cimiteriale;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n° 19 del 24/03/2017;
Vista la  deliberazione  del  C.C.  n°  32  del  06/07/2017  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (DUP) ed il bilancio di Previsione per il triennio 2017/2019;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP;
Visto l’art. 53 del  regolamento degli uffici  e dei  servizi approvato con delibera consiliare n° 64 del  30/10/1997 e  
ss.mm.ii.;
Visto l’art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;
Ritenuto di provvedere in merito;
Visto il D. L.vo 29/93 e ss.mm.ii.; 

 

D E T E R M I N A
 

1. Approvare il nuovo capitolato per l’affidamento dei servizi cimiteriali del Comune di Ragusa, per la durata di 
mesi 34, dell’importo complessivo di €. 1.393.180,40 così distinto: 

- importo del servizio a base d’asta                                                  €. 1.136.725,74 
  (di cui €. 3.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso)
-       Per i.v.a. 22%                                                                               €.    250.079,66
-       Per pubblicità e A.V.C.P.                                                             €.                        6.375,00

                                                                  TOTALE                  €. 1.393.180,40
 

2. Dare mandato al  competente ufficio contratti  di  espletare la gara mediante procedura aperta,  provvedendo 
all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 60 del D. L.vo n° 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera a) con nomina della commissione di aggiudicazione ai sensi  
dell’art. 8 della L.R. 12/2011; 

 
3. Dare atto che si provvederà alla pubblicità della gara di appalto del servizio di che trattasi ai sensi delle vigenti  

disposizioni di legge utilizzando i fondi all’uopo previsti nel quadro economico; 

 
4. Prenotare la somma complessiva di €. 1.393.180,40 ai seguenti capitoli: 

·      €. 414.408,12     al cap. 1745.2   Bilancio 2018 pluriennale   imp. Pl. ________________ Missione 12 - 
programma - 09 - titolo 1 - 2° liv. 03 - 3° liv. 02 - 4° liv. 15 - 5° liv. 999

·      €. 450.000,00     al cap. 1745.2 Bilancio 2019 pluriennale  imp. Pl. ________________ Missione 12 - 
programma - 09 - titolo 1 - 2° liv. 03 - 3° liv. 02 - 4° liv. 15 - 5° liv. 999

·      €. 450.000,00     al cap. 1745.2 Bilancio 2020 pluriennale  imp. Pl. ________________ Missione 12 - 
programma - 09 - titolo 1 - 2° liv. 03 - 3° liv. 02 - 4° liv. 15 - 5° liv. 999

·      €.    9.000,00     al  cap.  1730    Bilancio 2018 pluriennale  imp. Pl.  ________________ Missione 12 - 
programma - 09 - titolo 1 - 2° liv. 03 - 3° liv. 01 - 4° liv. 02 - 5° liv. 999

·      €.    9.000,00     al  cap.  1730     Bilancio 2019 pluriennale  imp. Pl.  ________________ Missione 12 - 
programma - 09 - titolo 1 - 2° liv. 03 - 3° liv. 01 - 4° liv. 02 - 5° liv. 999

·      €.   9.000,00     al  cap.  1730    Bilancio 2020 pluriennale  imp. Pl.  ________________ Missione 12 - 
programma - 09 - titolo 1 - 2° liv. 03 - 3° liv. 01 - 4° liv. 02 - 5° liv. 999

·      €. 20.000,00     al  cap.  1723    Bilancio 2018 pluriennale  imp. Pl.  ________________ Missione 12 - 
programma - 09 - titolo 1 - 2° liv. 03 - 3° liv. 02 - 4° liv. 99 - 5° liv. 999

·      €. 20.000,00     al  cap.  1723    Bilancio 2019 pluriennale  imp. Pl.  ________________ Missione 12 - 
programma - 09 - titolo 1 - 2° liv. 03 - 3° liv. 02 - 4° liv. 99 - 5° liv. 999

·      €. 11.772,28     al  cap. 1723    Bilancio 2020 pluriennale  imp. Pl.  ________________ Missione 12 - 
programma - 09 - titolo 1 - 2° liv. 03 - 3° liv. 02 - 4° liv. 99 - 5° liv. 999
 

5. Dare atto che è stato verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di  
cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. L.vo n° 267/2000; 

 
6. Dare atto agli uffici competenti, a termini dell’art. 38 del D. L.vo n° 33/2013, di pubblicare il provvedimento 

nel link “Amministrazione Trasparente” sezione provvedimenti e sottosezioni – provvedimenti dirigenziali –  
del sito istituzionale del Comune. 

 

Pagina 2/3



 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                                                                             (Ing. Giuseppe Giuliano)

 
Parte integrante:

 Capitolato d’appalto 

 Valutazione economica 

 Linee guida bando 

 

Ragusa,  14/07/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	
	Premesso che con Determina Dirigenziale n° 141 del 03/02/2015 venivano affidati alla Coop. Pegaso alcuni servizi cimiteriali, per la durata di mesi trentasei decorrenti dalla data del verbale di consegna sottoscritto il 01/02/2015 sotto le riserve di legge;
	Considerato che il suddetto servizio scadrà in data 31/01/2018, occorre predisporre gli atti necessari per un nuovo affidamento dei servizi cimiteriali a partire del 01/02/2018 per successivi mesi 34;
	Visto il nuovo capitolato che prevede l’espletamento del servizio per una durata di mesi 34 a partire dalla data del verbale di consegna e per un importo complessivo di €. 1.393.180,40;


